
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CELLERE 
(Provincia di Viterbo) 

 

 

 

 

COPIA CONFORME 

ALL’ORIGINALE 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE  

REGISTRO SETTORIALE N. 246 DEL 09-09-2024  

(Registro generale n. 413 del 09-09-2024) 

 

Responsabile del Settore, firmatario della Determina: Firmato CRABOLU ANTONIO 

 

Responsabile del Procedimento: Firmato Maffei Franco  

 

C.I.G.: B2E27596FA 

 

REGOLARITA’ FINANZIARIA 

Visto il procedimento che segue se ne attesta la regolarità contabile e finanziaria con impegno a valere 

nell'intervento descritto nell'ambito delle disponibilità finanziarie accertate in conformità all'art. 151 del 

Testo Unico Ordinamento degli Enti Locali. 

Cellere, 09-09-2024. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato  LINA GALASSI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 10-09-2024 al 25-09-2024. 

Il Funzionario Incaricato 

Firmato:  Franco Maffei 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Si attesta che la presente è copia analogica conforme al documento originale informatico depositato 

presso gli archivi del Comune di Cellere. 

Il Funzionario Incaricato 

 Franco Maffei 
 

 

 

Oggetto: Determinazione di affidamento alla società Grafiche E. Gaspari Srl del servizio di 

"Integrazione App IO" mediante ODA su Mepa - Affidamento diretto Art. 50 comma 1 lett. b) 

D.Lgs. 36/2023 - Finanziato con Fondi PNRR M1 - C1 - Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza 

digitale Misura 1.4.3 Adozione App IO - PNRR finanziato dallUnione Europea  NextGeneration 

EU. CUP J51F23001760006. 



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 246 DEL 09-09-2024 - Copia conforme 

 

  



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 246 DEL 09-09-2024 - Copia conforme 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Visti i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000 

- l’Art. 107 TUEL che disciplina funzioni, responsabilità e competenze dei dirigenti; 

- l’Art. 109 comma 2 del TUEL ai sensi del quale “nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 

funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera 

d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici 

o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione;   

Richiamato il decreto n° 8 del 20/06/2024 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto Antonio Crabolu le 

funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 

Premesso:  

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2024 esecutiva ai sensi di legge è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 29/07/2024 esecutiva ai sensi di legge è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)  per gli anni 2025/2027 

Visto l’avviso pubblico per per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e resilienza – Missione 1 Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” MISURA 

1.4.3 “Adozione App IO - finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” 

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce obiettivi, modalità e tempi per l’adesione, la creazione dei 

servizi e la conclusione del progetto; 

Preso atto che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” MISURA 1.4.3 “App 

IO” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- I Target europei previsti per il Misura 1.4.3 sono i seguenti: 

➢ target M1C1-127, conseguito a dicembre 2023; 

• Garantire un aumento del numero di servizi integrati nell'applicazione "IO" per:  

• - le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (2.700 entità);  

Oggetto: Determinazione di affidamento alla società Grafiche E. Gaspari Srl del servizio di 

"Integrazione App IO" mediante ODA su Mepa - Affidamento diretto Art. 50 comma 1 lett. b) 

D.Lgs. 36/2023 - Finanziato con Fondi PNRR M1 - C1 - Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza 

digitale Misura 1.4.3 Adozione App IO - PNRR finanziato dallUnione Europea  NextGeneration 

EU. CUP J51F23001760006.  

C.I.G.: B2E27596FA 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art107.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-ii/art97.html


 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 246 DEL 09-09-2024 - Copia conforme 

• - le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (4.300 nuove entità).  

➢ target M1C1-150, da conseguirsi entro giugno 2026:  

• Garantire un aumento del numero di servizi integrati nell'applicazione "IO" per:  

- le pubbliche amministrazioni che utilizzano già l'applicazione "IO" (7.000 entità);  

- le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono all'applicazione (7.100 nuove entità).  

 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo di € 4.860,00 per l’attivazione di n° 20 servizi; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione; 

Dato atto che il Comune di Cellere ha presentato domanda di ammissione alla candidatura in data 12/02/2024; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato  con decreto del 

Capo dipartimento per la trasformazione digitale c/o la Presidenza del Consiglio dei Ministri  n. Decreto n. 175 - 2 / 2023 

– PNRR 2024 APP IO per € 4.860,00, e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Dato atto che con delibera di Giunta n° 69 del 09/09/2024 il Comune di Cellere ha preso atto, tra l’altro, del 

finanziamento in oggetto;  

Atteso che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 

principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR; 

Atteso che il presente affidamento non rileva un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’Art. 48 comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023; 

Rilevato che ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere autonomamente e 

direttamente all'acquisizione del presente contratto di fornitura essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia 

relativa prevista per l'affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza e della qualificazione 

della stazione appaltante ex artt. 62 e 63, D.lgs 36/2023, 

Visto l’Art. 50 comma 1 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: 

 

➢ b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione  appaltante; 

Richiamato altresì l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 

ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 246 DEL 09-09-2024 - Copia conforme 

sono alla base; 

Dato atto che:  

- i servizi di adeguamento alle linee guida AGID e la manutenzione del sito istituzionale dell’Ente sono stati 

affidati alla società Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Via Minghetti 18 Cadriano di Granarolo 

dell’Emilia (BO) Cod. Fisc. E P.IVA 00089070403; 

- per una migliore soluzione tecnica per la creazione dei nuovi servizi App IO è ragionevole indagare sulla 

capacità di fornitura da parte dello stesso operatore economico; 

- che è stata effettuata una ricerca sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito 

da Consip ed è stato individuato il Codice Prodotto 897910 “Integrazione App IO per Comuni fino a 3.000 

abitanti” fornito dalla sopracitata società Grafiche e Gaspari Srl per un importo di € 1.000,00 oltre IVA al 

22%; 

- che tale prodotto risponde alle esigenze dell’Amministrazione  e permette di raggiungere l’obiettivo fissato 

dalla Misura PNRR 1.4.3 

- ai sensi dell’Art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 “e comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” 

- che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che la fornitura di tale servizio, effettuato dalla softwarehouse già erogatrice di applicativi 

informatici, risulta essere più vantaggiosa dal punto di vista dell’economicità e della tempestività rispetto ad altri 

fornitori e ritenuto congruo il prezzo offerto, anche in relazione alla media rilevata sul mercato; 

Atteso che con ordine di acquisto n° 758129 ODA n° 8033120 effettuato sul MEPA del 30/08/2024 è stato 

acquisito il servizio in oggetto;  

Richiamato l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico- professionale  

Dato atto che ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante e quindi già         

accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto dall’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

Considerato che, vista l'entità dell'importo della fornitura, per la procedura in questione non sono previsti 

requisiti speciali di partecipazione in capo agli operatori economici; 

Dato atto dell'avvenuta applicazione al presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, accesso al 

mercato, buona fede e tutela dell'affidamento; 

Vista la disponibilità esistente nel capitolo di bilancio attribuito per la gestione del servizio; 

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 246 DEL 09-09-2024 - Copia conforme 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggi di bilancio”, introdotte dai 

commi 463-482 dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di stabilità 2017) confermate dalla legge n. 

205 del 27.12.2017 (legge di stabilità 2018), confermata dalla legge n. 160 del 27.12.2019 (legge di bilancio 2020); 

Acquisita la seguente documentazione da parte del fornitore:  

- Dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale ex Art. 80; 

- Relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile degli operatori economici che 

occupano un numero pari o superiore a quindici dipendenti (art. 47, c. 3, d.l. 77/2021) 

Acquisito DURC on-line che risulta regolare e che si allega alla presente determinazione; 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’offerta e negli altri documenti generati dal 

MEPA e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto è stato stipulato attraverso il MEPA; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla società Grafiche E. Gaspari Srl 

con sede in Via Minghetti 18 Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO) Cod. Fisc. E P.IVA 00089070403 per un 

importo di € 1.000,00 + IVA al 22% e di procedere alla stipula del contratto; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG B2E27596FA  e CUP 

J51F23001760006; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Ritenuto di dover impegnare la somma di € 1.220,00 sul capitolo 6 2 2 0  del bilancio di previsione 

2024; 

Visti 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice degli appalti); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 246 DEL 09-09-2024 - Copia conforme 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di richiamare tutto ciò che è in premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di affidare il servizio di integrazione App IO di cui all’Avviso pubblico “Misura 1.4.3. M1C1 Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU, alla società 

Grafiche E. Gaspari Srl con sede in Via Minghetti 18 Cadriano di Granarolo dell’Emilia (BO) Cod. Fisc. E 

P.IVA 00089070403, per l’importo di € 1.000,00 oltre IVA al 22% così come contrattualizzato sul MEPA con 

procedura 758129 ODA n° 8033120 del 30/08/2024; 

3. di impegnare la somma di € 1.220,00 sul cap. 6220 del bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità;  

4. Di dare atto che: 

• la spesa per la fornitura in oggetto, quantificata in € 1.220,00 ha come scadenza di obbligazione 

giuridica 31/12/2024; 

• il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regole della finanza 

pubblica; 

• il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ex art. 18 , 

comma 1 D.lgs 36/2023 e che tale contratto risulta esente bollo secondo quanto previsto dall'art. 

18 comma 10 D.lgs 36/2023 e Allegato I.4; 

• il fine del contratto è quello di raggiungere un obiettivo fissato dal PNRR per la transizione al 

digitale; 

• l’oggetto del contratto è l’integrazione dell’App IO; 

• Il CIG acquisito presso ANAC è il seguente: B2E27596FA; 

• Il parere di regolarità attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’Art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 si intene favorevolmente espresso con la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

• la ditta si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni; 

• i dati del presente provvedimento sono oggetto di pubblicazione ai sensi del D.L.gs 33/2013, art. 

37 e che il presente provvedimento è pubblicato ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 

• alla liquidazione si provvederà con atto separato al ricevimento della fattura previo espletamento 

dei controlli previsti dalla vigente normativa 

• il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22 %) e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

• il sottoscritto Antonio Crabolu in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 

provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 16, D.Lgs. 36/2023, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, 

ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 7 del 



 

COMUNE DI CELLERE - SETTORE AMMINISTRATIVO - DETERMINAZIONE N. 246 DEL 09-09-2024 - Copia conforme 

Codice di comportamento del Comune di Cellere approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 137/2022, e che né il Responsabile del procedimento né alcuno dei dipendenti intervenuti nel 

procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa; 

• il Responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 e RUP di cui all’Art. 

15 del D.Lgs. 36/2023 è il Sig. Franco Maffei abilitato ad operare sulle piattaforme di 

approvvigionamento telematico nonché sulla piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da ANAC 

per l’acquisizione dei CIG il quale dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di 

interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, 

della legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 7 del Codice di comportamento del Comune 

di Cellere approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 137/2022 - il presente atto verrà 

trasmesso al responsabile del Servizio finanziario per quanto di competenza; 

• i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Cellere, nella sezione “Amministrazione trasparente – 

Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

• avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lazio ai sensi dell’art. 120 del 

D.Lgs. n. 104/2010. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato:  ANTONIO CRABOLU 

 


